
Ordnung zur Änderung der Fächerspezifischen Bestimmungen für den Masterstudiengang Erziehungswissenschaft vom 15. Oktober 2013 (Studienmodell 2011)

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Mai 2013 (GV. NRW. S. 277) hat die Fakultät für Erziehungswissenschaft in Verbindung mit der Prüfungs- und Studienordnung für das Masterstudium (MPO fw. - Studienmodell 2011) an der Universität Bielefeld vom 1. August 2012 (Verkündungsblatt der Universität Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – Jg. 41 Nr. 14 S. 325) diese Ordnung zur Änderung der Fächerspezifischen Bestimmungen (Anlage zu § 1 Abs. 1 MPO fw.) erlassen:

Artikel I

Die Fächerspezifische Bestimmungen für den Masterstudiengang Erziehungswissenschaft vom 15. April 2013 (Studienmodell 2011; Verkündungsblatt der Universität Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – Jg. 42 Nr. 7 S. 180) werden wie folgt geändert:

1. Ziffer 6 b. bb. erhält folgende Fassung

Profil "Beratung"

In den zwei Pflichtmodulen 25-MEW5 und 25-MEW6 des Profils müssen eine benotete und eine unbenotete Modulprüfung erbracht werden.

Kürzel	Modultitel	Empfohlenes Fachsemester, Beginn	LP	Notwendige Voraussetzungen				
25-MEW5	Theorie und Systematik Pädagogischer Beratung	2 o. 3	15					
25-MEW6	Anwendungsfelder Pädagogischer Beratung	2 o. 3	15					
Wahlpflichtbereich - 24 LP Es sind zwei Module zu studieren								
25- MEW3_wp	Akteure & Beteiligung	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW4_wp	Organisation & soziale Dienste	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW7_wp	Theoretische Ansätze und Rahmenbedingungen der Weiterbildung	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW8_wp	Organisationsentwicklung und professionelles Handeln in der Weiterbildung	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW9_wp	Theoretische Grundlegung der Medienpädagogik	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW10_wp	Handlungsfelder der Medienpädagogik	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW11_wp	Pädagogik und Differenz in der Migrationsgesellschaft	2 o. 3 o. 4	12					
25- MEW12_wp	Kulturarbeit	2 o. 3 o. 4	12					
25-MEW13	Erziehungswissenschaftliche Forschungsprojekte	2 o. 3 o. 4	12					
25-MEW14	Forschungsmethoden II	2 o. 3 o. 4	12					
25-MEW15	Educational Science: internationalization and international perspectives	2 o. 3 o. 4	12					
25-MEW16	Human Development in Educational Science	2 o. 3 o. 4	12					
25-MEW17	Projektstudien	3 o. 4	15	25-MEW 1 + 25-MEW 2a/b und ein Modul des gewählten Profils				
25-MEW18	Abschlussmodul	4	23 120	25-MEW 1 + 25-MEW 2 a/b und beide Profilmodule des gewählten Profils.				
Gesamtsumme								

Die weiteren Informationen zu den Modulen ergeben sich aus der Modulstrukturtabelle unter 7. sowie aus dem Modulhandbuch.

2. In Ziffer 7 Modulstrukturtabelle erhalten die Module 25-MEW1 und 25-MEW2 folgende Fassung

Kürzel	Titel	LP	Notwendige Voraussetzungen	Anzahl Studienleistungen	Anzahl benotete Modul(teil)prüfungen	Anzahl unbenotete Modul(teil)prüfungen			
In den Modulen 25-MEW1 und 25-MEW2b wird je eine									
Modulprüfung erbracht, eine davon benotet, eine unbenotet.									
25-MEW1	Allgemeine Grundlagen der Erziehungswissenschaft	14		3	0-1	0-1			
25-MEW2b	Methodologien und Methoden empirischer Sozialforschung	14		3	0-1	0-1			

Artikel II

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Universität Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Fakultätskonferenz der Fakultät für Erziehungswissenschaft der Universität Bielefeld vom 4. Juli 2012.

Bielefeld, den 15. Oktober 2013

Der Rektor der Universität Bielefeld Universitätsprofessor Dr.-Ing. Gerhard Sagerer